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ABSTRACT
The goal of this thesis is to develop software tools allowing the user to use Mask R-CNN

(Mask region-based convolutional neural networks) in GRASS GIS. These tools allow

the user to train his own Mask R-CNN model and use it to get vector masks from

raster data. In the text of the thesis, the theory behind convolutional neural networks

is introduced, followed by a list of their possible applications in the field of computer

vision, a brief sketch of used technologies and is ended with a part dedicated to the

implementation itself. The appendix contains a user manual and examples of usage.

KEYWORDS
GIS, GRASS GIS, Python, artificial neural networks, convolutional neural networks,

Mask R-CNN, instance segmentation

ABSTRAKT
Cílem diplomové práce je návrh softwarových nástrojů umožňujících uživateli využití

Mask R-CNN (Mask region-based convolutional neural networks) v prostředí GRASS

GIS. Tyto nástroje zprostředkovávají možnost učit svůj vlastní Mask R-CNN mo-

del a aplikovat jej za účelem získání vektorových masek objektů z rastrových dat.

V textu práce je nejprve nastíněn teoretický základ konvolučních neuronových sítí,

následuje přehled možností jejich využití v počítačovém vidění, dále kapitoly o po-

užitých technologiích, a uzavírá jej část věnovaná implementaci samotné. Přílohy

obsahují uživatelskou příručku a ukázku výsledků dosažených za využití vytvoře-

ných modulů.

KLÍČOVÁ SLOVA
GIS, GRASS GIS, Python, umělé neuronové sítě, konvoluční neuronové sítě,

Mask R-CNN, instanční segmentace
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CTU in Prague 1. INTRODUCTION

1 Introduction

In the last years, the field of computer science is permanently shaken by one term:

Artificial neural networks (ANNs). Some people perceive it almost as a magical

formula. And even though ANNs are not a spell able to solve everything, they

have wide applications. Their applications are in finance, data mining, language

recognition, computer vision and many more.

Another term that can be heard more and more is the information age. The avai-

lability of computers and the growth of memory limits result in huge amounts of

data.

The huge amount of data is a fuel for ANNs. One hundred years ago, an artificial

intelligence was a phantasmagoria of science-fiction writers. Fifty years ago, it was

an idea facing only derision. Twenty-five years ago, a design doomed to failure due

to a lack of training data. Twelve years ago, a bold idea of few men. Five years ago,

an earthquake in each branch of the field of computer science.

The data availability and their opening in the field of geomatics, as well as

the computer performance, open doors for the usage of ANNs in geographic infor-

mation systems (GIS). Results of a special type of ANNs called convolutional neural

networks (CNNs) promises a lot in computer vision and therefore also in GIS, in

tasks of detection and classification.

Chapter 2 will briefly introduce the theory behind CNNs. In the first part, the his-

tory and the motivation behind them will be described. The second part covers

multiple types of layers used in CNNs. Few pioneering architectures will be covered.

Chapter 3 will introduce the term computer vision. Various tasks of computer

vision will be named and few breakthrough architectures not mentioned in the CNN

chapter will be described there. The research which concluded in the selection of

Mask R-CNN as the architecture for the implementation will be depicted in this

chapter.

Chapter 4 will describe some of the most important technologies used during

the above-mentioned implementation.

11

CTU in Prague 1. INTRODUCTION

The implementation will be the topic of chapter 5. It will summarize the moti-

vation behind the architecture choose and code decisions, and then describe the up-

permost parts of the code. The practical part of the thesis is exactly this implemen-

tation.

12

CTU in Prague 2. CONVOLUTIONAL NEURAL NETWORKS

2 Convolutional neural networks

Although it is assumed that the reader has sufficient prior knowledge of ANNs and

CNNs, this part briefly introduces convolutional neural networks, their layer types

and few selected architectures.

For a better understanding of the topic, it is recommended to take a look at

the holy book of deep learning, [13].

2.1 Introducing convolutional neural networks
If you try to find an introduction to CNNs on the internet, you may bump into

a common statement that CNNs are neuroscience-based deep neural networks using

convolution and presuming the input is an image. It is not exact.

Though images are the most common input, according to [13], CNNs presume

the input has a grid-like topology; apart from the computer vision, other appli-

cations include for example natural language processing (as in [29]) or anything

representable as a grid-like topology (audio waveform as 1-D grid, RGB images as

multichannel 2-D, CT scan as 3-D, etc.).

A paradox inexactness is the term convolution as in mathematical meaning, many

CNNs implement cross-correlation instead of real convolution. Cross-correlation may

be seen as convolution without a kernel flipping. The reader can get more mathe-

matical insight about the difference and harmlessness of this change from [13].

It is true that CNNs are based on a neuroscience. They are inspired by Nobel

prize laureates Hubel and Wiesel’s research on mammalian vision systems (firstly

cats in [18] and [19], later monkeys in [20]). Hubel and Wiesel found that some

neurons (sorted in columns) strongly respond to specific edge-like patterns but just

a bit to other patterns.

The eye stimulus on the retina is transferred through the optic nerve and the la-

teral geniculate nucleus into the primary visual cortex (sometimes referred to as V1),

a part of the visual cortex located in the posterior pole of the occipital lobe. The pri-

mary visual cortex is organized in a 2-D spatial map representing visual stimuli from

the retina and contains two cell types, simple cells and complex cells. Simple cells

purpose is to compute a linear function (although some counterarguments against

13
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the linearity have been raised, see [6]) of the image in a spatially localized field,

while complex cells operations are to some extent position and lighting invariant.

2.2 Layer types
While the common approach in image processing of classical ANNs is to vectorize

the input, CNNs emulate the neuroscientific approach outlined in chapter 2.1 using

feature maps (each colour channel is a feature map). CNNs profit from the fact that

pixels in an image are ordered according to some structure. That allows neurons in

layers to be connected just to the certain region instead of heavily arduous fully-

connected architecture.

CNNs consist from many layers with different functions. In the following, indi-

vidual layer types are briefly described.

2.2.1 Convolutional layers

The first layers through which the input is passed are convolutional layers. So, firstly,

what is the convolution?

In the geomatics field, we very often encounter the term kernel. A kernel can

be seen as a matrix (or a window) sliding across all the image pixels. The pixels

contained in this window are a receptive field. As both the kernel and the receptive

field are matrices of the same shape, in each position element-wise multiplication is

computed and outputted as an output matrix element. Because after such a filtering,

the output matrix contains a 2-D activation map (a map where each position values

say with which probability the requested feature is on that position in the original

image), the output is called a feature map. Kernels/filters are the subjects of training.

In case of stride 1 and without zero-padding, the feature map is naturally of

shape [𝑜𝑟𝑖𝑔𝑖𝑛𝑎𝑙_𝑤𝑖𝑑𝑡ℎ−𝑘𝑒𝑟𝑛𝑒𝑙_𝑤𝑖𝑑𝑡ℎ+1]×[𝑜𝑟𝑖𝑔𝑖𝑛𝑎𝑙_ℎ𝑒𝑖𝑔ℎ𝑡−𝑘𝑒𝑟𝑛𝑒𝑙_ℎ𝑒𝑖𝑔ℎ𝑡+1].

An example may be seen in figure 2.1.

With convolution, we reduce both computational requirements and a threat of

overfitting by using local connections (representing weights) between input and out-

put. However, these connections are local only in two dimensions, in width and

height of the input; these connections have to be full along the depth of the chan-

nels - e.g. in RGB images, the last dimension of connections is always 3. Different

14
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Figure 2.1: Two steps of kernel convolution, source: author

is it with the output; its third dimension (depth) is determined by the number of

neurons referencing the same spatial location, e.g. by the number of kernels we use.

In chapter 2.1, translational invariance was mentioned. In convolutional layers,

the first step to this invariance was achieved by another huge parameter reduction,

by parameter sharing. The idea of parameter sharing raised from the premise that

when one feature is useful in one location, it could be useful also in another one. This

simple presumption which works apart from for example centred special structures

allows sharing a set of parameters throughout the whole depth slice.

Using the parameters from [23] as an example, assume that the feature map has

size 55×55×96 and we apply it to images of size 227×227×31 using kernels of size

11× 11× 3. Sharing parameters within a depth slice, we can reduce the parameter

amount from 55 * 55 * 96 * (11 * 11 * 3 + 1) to 96 * (11 * 11 * 3 + 96), where 1 and 96

are biases; it means from more than 105 million to less than 35 thousand. Speaking

only about the first layer. I believe that this example said it all.

An inquiring reader may raise a question: In the chapter name, there is a plural.

What happens in deeper layers?
1The paper claims that the images were of size 224 × 224 × 3, but it is assumpted that it was

either a typo or authors forgot to mention a zero-padding.

15
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Their input is the previous layer output. The output of the first layer is the fe-

ature map of the lowest-level features. As was already mentioned, each neuron of

the next layer is connected with some local neighbourhood and with everything


[…]


The detection may be used also for multiple external files. However, all files for

the detection must be in one directory specified in the images_directory parameter.

Even when using only one image, the module finds it through this parameter.

When detecting, you can use new names of classes. Classes in the model are not

referenced by their name, but by their order. It means that if the model was trained

with classes corn,rice and you use i.ann.maskrcnn.detect with classes zea,oryza, zea

areas will present areas detected as corn and oryza areas will present areas detected

as rice.
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If the external file is georeferenced externally (by a worldfile or an .aux.xml file),

please use -e flag.

EXAMPLES

Detect buildings and lakes and import them as areas

One map imported in GRASS GIS:

i . ann . maskrcnn . de t e c t band1=map1 . red band2=map1 . green band3=map1 . blue

c l a s s e s=bu i ld ing s , l a k e s model=/home/ user /Documents/ l o g s /

mask_rcnn_buildings_lakes_0100 . h5

Two maps (map1, map2) imported in GRASS GIS:

i . ann . maskrcnn . de t e c t band1=map1 . red ,map2 . red band2=map1 . green ,map2 .

green band3=map1 . blue ,map2 . b lue c l a s s e s=bu i ld ing s , l a k e s model=/home

/ user /Documents/ l o g s /mask_rcnn_buildings_lakes_0100 . h5

External files, the georeferencing is internal (GeoTIFF):

i . ann . maskrcnn . de t e c t images_directory=/home/ user /Documents/

geore ferenced_images c l a s s e s=bu i ld ing s , l a k e s model=/home/ user /

Documents/ l o g s /mask_rcnn_buildings_lakes_0100 . h5 images_format=t i f

External files, the georeferencing is external:

i . ann . maskrcnn . de t e c t images_directory=/home/ user /Documents/

geore ferenced_images c l a s s e s=bu i ld ing s , l a k e s model=/home/ user /

Documents/ l o g s /mask_rcnn_buildings_lakes_0100 . h5 images_format=png

−e

Detect cottages and plattenbaus and import them as points

i . ann . maskrcnn . de t e c t band1=map1 . red band2=map1 . green band3=map1 . blue

c l a s s e s=bu i ld ing s , l a k e s model=/home/ user /Documents/ l o g s /

mask_rcnn_buildings_lakes_0100 . h5 output_type=point
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B Examples

In the following chapter, few results obtained during tests of modules will be presen-

ted. Firstly a module trained to detect football and tennis pitches, then a module

trained to detect buildings.

B.1 Pitches
The model for detecting football and tennis pitches was trained on a Debian server

with 16 CPUs Intel Xeon E5540 (8 CPUs were in the use) and with memory 49 GBs.

The processor base frequency of Intel Xeon E5540 is 2.53 GHz and the cache is 8 MB.

The training used a model trained on the MS COCO dataset as a pre-trained model

and the training took one month reaching loss function of 0.9568.

The training dataset consisted of Bing maps27 tiles with zoom level 18 (resolution

0.6 m per pixel) and masks corresponding to above-mentioned pitches. The training

dataset consisted of almost 54000 images (plus masks).

When the training was stopped, the loss function was about 0.86.

Detection of pitches worked very well on images with the same shape and reso-

lution (0.6 m/pixel) as training images (figures B.1 and B.2). For images with worse

resolution (1.19 m/pixel), the detection sometimes contained a bit of background for

tennis pitches (figures B.4). However, there was a problem in detecting football pit-

ches, as the model sometimes detected wrongly also other green fields (figure B.3).

This problem is considered to be caused by the fact that training data contained

also amateur football pitches consisting only of a rectangular green field and two

goals.
27https://www.bing.com/maps
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Figure B.1: An example of the detection on a picture containing football pitches

Figure B.2: An example of the detection on a picture containing tennis pitches
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Figure B.3: An example of the detection on a picture containing football pitches

Figure B.4: An example of the detection on a picture containing football and tennis

pitches

The permission to the usage of Bing map tiles was given to me specifically for

purposes of this thesis. Unfortunately, the permission to share the training dataset

in e-attachments could not be given to me.
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B.2 Buildings
Another model was trained to recognize buildings. Training data were from the same

source, with the same resolution, but this time only 2400 images (plus masks) was

used.

The training ran for 2 days on a machine using NVIDIA Tesla K80 GPU. NVIDIA

Tesla K80 has memory 24 GBs, effective clock speed 2.5 Hz with 875 MHz boost

clock and 560 MHz core clock. The training ran from the scratch.

Results are worse than in the pitches detection. In the figure from the last epoch,

figure B.10, we can see a tennis pitch and road detected as a building, the building

with a black roof was not recognized and only a small part of the tribune was

detected. These problems may be caused by some of the following effects:

• More than twenty times smaller dataset.

• Bigger diversity in building types (compared to tennis pitches)

• Training from a scratch and for a shorter time

Even though the training took a shorter time, it reached much smaller loss

function (0.5019 for the last epoch) than in the pitches training. A figure of de-

tection with this loss function is shown in figure B.10.

To illustrate a progress of the training, the same area will be shown also during

older epochs with loss function depicted in their captions. The progress shows also

interesting moment, where an epoch with loss function 0.6280 (figure B.9) seems

to behave better than the one with loss function 0.5019 (it detects also the small

building on the left and a piece of a building at the bottom of the picture and it

does not detect the street on the right; the tribune was detected as two individual

buildings).
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Figure B.5: An example of the detection; epoch 1, loss function 35.0102

Figure B.6: An example of the detection; epoch 10, loss function 5.8694
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Figure B.7: An example of the detection; epoch 50, loss function 1.3638

Figure B.8: An example of the detection; epoch 100, loss function 0.8245
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Figure B.9: An example of the detection; epoch 150, loss function 0.6280

Figure B.10: An example of the detection; epoch 180, loss function 0.5019
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C E-attachments

E-attachment of this thesis consists of following features:

• The source code of GRASS GIS modules and library

• GRASS GIS patch for Python 3
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