— Posudek vedoucího diplomové práce —

Název: Mask R-CNN in GRASS GIS
Student: Bc. Ondřej Pešek
Vedoucí: Ing. Martin Landa, Ph.D.
Fakulta: Fakulta stavební ČVUT v Praze
Katedra: Katedra geomatiky
Oponent: Moritz Lennert
Pracoviště opozenta: Université Libre de Bruxelles, Belgie

Zadání práce vychází z dlouhodobé spolupráce laboratoře GeoForAll na katedře geomatiky, Fakulty stavební ČVUT v Praze s komunitou mezinárodního open source projektu GRASS GIS. Práce byla zaměřena na implementaci nástrojů na bázi konvolučních neuronových sítí s cílem získání vektorových masek objektů z rastrových dat. *Zadání práce hodnotím jako náročné.*

Na základě teoretického vhledu do široké problematiky konvolučních neuronových sítí a dostupných technologií vznikla sada nástrojů pro systém GRASS GIS umožňující trénování Mask R-CNN modelu a posléze detekci vektorových objektů z vstupních rastrových dat. *Zadání práce považuji za splněné a zvolený postup řešení jako vhodný.*

Student se musel seznámit s poměrně komplikovaným teoretickým základem oboru neuronových sítí, konkrétně jejich části označované jako sítě konvoluční. Poznatky aplikoval v oboru zpracování obrazových dat. Výsledkem implementační části jsou nástroje *i.ann.maskrcnn.train* a *i.ann.maskrcnn.detect* dostupné jako rozšíření do systému GRASS GIS. Vzniklé zdrojové kódy jsou šířeny pod licencí GNU GPL. *Odbornou úroveň považuji za odpovídající diplomové práci.*

Text práce je napsán, s ohledem na její využití, v mezinárodním softwarovém projektu GRASS GIS v anglickém jazyce. *Celkově, jak po formální, tak i jazykové a typografické stránce, hodnotím práci jako průměrnou.*

Jako vedoucí práce jsem byl s přístupem studenta spokojen. Na diplomové práci začal pracovat již během své zahraniční stáže. Díky vhodnému hardware, který měl student k dispozici nejen během své stáže na Tchaj-wanu, či krátké návštěvy na FEM (Fondazione Edmund Mach di San Michele all'Adige) v Itálii těsně před odevzdáním práce, dokázal implementované nástroje demonstrovat na reálném zadání detekce fotbalových a tenisových hřišť z volně dostupných obrazových dat. Pro studenta bylo téma konvolučních neuronových sítí zcela nové. Z toho se odvíjejí znatelné limity práce. Výsledek lze vnímat jako první krok na dlouhé cestě, kterou by mohl student rozvinout v navazujícím doktorském studiu. Svoje znalosti bude moci rozšířit již během léta v rámci půlroční stáže v JRC (The Joint Research Centre, Ispra) v Itálii.

Na základě výše uvedeného doporučuji předloženou práci k obhajobě a hodnotím ji klasifikačním stupněm

— A (výborně) —

V Solanech dne 15. června 2018

.....
Ing. Martin Landa, Ph.D.
Fakulta stavební, ČVUT v Praze